

ANPED
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE
PÓS – GRADUAÇÃO E PESQUISA
EM EDUCAÇÃO

Demonstrações Financeiras
01 de Setembro de 2018 / 30 de Setembro de 2019.

Agenda:

Introdução

Demonstração de
Resultados Financeiros

Introdução

- ✓ As Demonstrações Contábeis estão em consonância com as diretrizes definidas pela Lei 11.941/2009 que regulamenta as Normas Brasileiras de Contabilidade, em especial a NBC T 10, próprias de entidades não lucrativas.
- ✓ As notas explicativas referentes aos relatórios contábeis fazem parte dos documentos apresentados ao Conselho Fiscal.

| | | |
|--|--------------|---------------------|
| RECEITAS OPERACIONAIS | | |
| Receita Na Prestação de Serviços: | | 1.277.862,20 |
| Anuidades Recebidas | 1.218.576,67 | |
| Locação de Stands | 52.817,53 | |
| 39ª Reunião | 1.872,00 | |
| Receita com Patrocínios | 4.596,00 | |
| Receitas Financeiras | | 15.414,92 |
| Receita de Aplicação Financeira | 15.414,92 | |

| | | |
|--------------------------------------|------------|-------------------|
| Despesas com Pessoal: | | 477.598,43 |
| Salários e Ordenados | 170.304,14 | |
| 13º Salario | 18.461,93 | |
| Férias | 9.500,96 | |
| Prêmio de Permanência | 19.463,69 | |
| Estagiários | 9.000,00 | |
| PAT-Programa de Alimentação ao Trab. | 23.034,80 | |
| Vale Transporte | 12.630,17 | |
| Assistência Médica | 82.425,58 | |
| Ajuda de Custo | 50.730,49 | |
| INSS | 63.579,04 | |
| FGTS | 18.467,63 | |
| Depreciação e Amortização: | | 1.652,04 |
| Depreciação e Amortização | 1.652,04 | |

| | | |
|---|------------|-------------------|
| Aluguéis e Condomínios: | | 27.301,53 |
| Condomínio | 27.301,53 | |
| Despesas com Consumo: | | 23.176,50 |
| Eletricidade | 5.294,84 | |
| Telecomunicações | 14.647,59 | |
| Internet | 3.234,07 | |
| Impressos | | 137.655,98 |
| Impressos | 137.655,98 | |
| Serviços Prestados p/ Terceiros: | | 194.590,06 |
| Serviços Prest. p/ P. Jurídica e Física | 194.590,06 | |
| Despesas Bancárias: | | 28.296,31 |
| Despesas Bancárias | 28.296,31 | |
| Outras Desp. Financeiras | | 3.473,46 |
| Multas e Juros | 395,12 | |
| IRRF s/Aplicações Financeiras | 3.078,34 | |
| Despesas Indedutíveis | | 3.150,00 |
| Brindes e Doações | 3.150,00 | |

| | | |
|-----------------------------------|----------|-----------------|
| Impostos e Taxas | | 7.460,75 |
| IPTU | 3.071,79 | |
| Impostos e Taxas Diversas | 520,03 | |
| Pis s/ Folha de Pagamento | 2.165,22 | |
| ISS | 1.703,71 | |
| Materiais | | 5.052,04 |
| Mat. de Limpeza e Higiene | 46,50 | |
| Material de Escritorio | 4.575,54 | |
| Bens de Natureza Permanente | 430,00 | |
| Manutenções e Conservação: | | 3.748,71 |
| Manutenção e Conservação | 3.748,71 | |
| | | |

| | | |
|--------------------------------------|------------|-------------------|
| Despesas Gerais Adm: | | 434.213,87 |
| Correios e Malotes | 824,63 | |
| Seguros Diversos | 2.822,76 | |
| Segurança e Vigilância | 821,73 | |
| Cursos e Treinamentos | 8.408,56 | |
| Despesas de Cartório | 645,74 | |
| Condução | 3.639,38 | |
| Lanches e Refeições | 783,87 | |
| Despesas c/ Copa | 777,11 | |
| Viagens e Estadias | 157.618,94 | |
| Despesas Gerais | 440,94 | |
| Despesas c/ Serv. de Apoio Regionais | 92.000,00 | |
| Despesas c/ Software | 4.800,00 | |
| 39ª Reunião Nacional | 160.248,89 | |
| Brindes e Doações | 117,00 | |
| Jornais, Revistas e Periódicos | 264,32 | |

Resumo da Demonstração de 01 de Setembro de 2018 a 30 de Setembro de 2019

| | |
|---|-----------------------|
| Receita do Exercício até 30/09/2019 | 1.291.573,41 |
| (-)Despesas do Exercício até 30/09/2019 | (1.345.665,97) |
| Déficit do Exercício até 30/09/2019 | (54.092,56) |

SUPERÁVIT ACUMULADO EM 30/09/2019

| | |
|---|---------------------|
| Superávit Acumulado até 31/08/2018 | 1.125.598,14 |
| Déficit do Período (Set/18 à Set/19) | (54.092,56) |
| Ajustes de Exercícios Anteriores | 9.178,89 |
| Superávit Acumulado até 30/09/2019 | 1.080.684,47 |

Demonstração de Resultado

01 de Setembro de 2018 a 30 de Setembro de 2019

| | | |
|---|-------------|---------------------|
| ATIVO | | 1.111.864,14 |
| Disponível | | 797.353,54 |
| Caixa | 4.404,14 | |
| Bancos | 10,00 | |
| Aplicações | 792.939,40 | |
| Adiantamentos Diversos | | 33.090,00 |
| Adiantamento a Fornecedores – “ANPED Sudeste” | 33.090,00 | |
| Impostos a Recuperar | | 159,38 |
| Ativo Imobilizado | | 272.092,50 |
| Bens Intangíveis | | 9.168,72 |
| PASSIVO | | (709.771,76) |
| Obrigações Trabalhistas | | (7.560,69) |
| Obrigações Tributárias | | (1.413,30) |
| Outras Contas a Pagar | | (8.430,68) |
| Exigível a Longo Prazo | | (13.775,00) |
| Empréstimos de Terceiros | (13.775,00) | |
| SUPERAVIT ACUMULADO ATÉ 30/09/2019 | | 1.080.684,47 |